## Universitätsbibliothek Paderborn

**AntiLutherus Judoci Clichtouei Neoportuensis. Doctoris  
Theologi, Academiæ Parrhisie[n]sis**

**Clicthove, Josse**

**[Köln], 1525**

**VD16 C 4189**

In noua etia[m] lege, authoritate & exe[m]plo probari uota,  
sanctu[m]q[ue] uirginitatis propositum, a multis in ea esse seruatum III

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36183**

dictum est, nōnulos graues au thores, hoc modo sacrificiū laudis il lic accipere) tunc longe ualentius & efficacius nostrū cōficietur p-positū. Enim uero immolatio huiusmodi sacrificij laudis, sanctissi mæq; eucharistiae in mysterio missæ: ad nouū pertinet testamentū. immo solūmodo ad illud, & nullo pacto ad antiquū: ut norūt oēs. Ergo & uotorū redditio quę fiat altissimo: etiā ad noui testamenti, non minus q; ueteris, attinet tempus. ¶ Deniq; quod ex Ecclesia-  
ste supra adductum est. Si quid uouisti deo:ne moreris reddere. & cōsimile dictū ex libro Numeri, ex Deuteronomio, & ex Proverbijs, cū ad moralia pertineat præcepta: quis nīsi proteruiēs aut ter-  
giuersans, uelit unquā ad solū ueteris testamenti curriculū coarcta-  
re: cum absolute id proferatur à Sapiēte: & sine certa tēporis de-  
terminatione. Violentiā igitur facit scripturæ, & ad coactū eā cō-  
torquet sensum: qui ut ueritatē subtersugiat, dictā sententiā ad so-  
lum ueteris instituti tempus constringit. Arctioribus enim loris cō  
primit ea uerba: q; pro rei qualitate premenda sunt.

¶ In noua etiā lege, authoritate & exemplo proba-  
ri uota; sanctūq; uirginitatis propositū, à

multis in ea esse seruatū.

Cap. III

**V**onīā autē in uerbis ante dictis, circa principium I.  
præcedētis capitis: Lutherus proponit, uotū esse si-  
ne authoritate & exemplo scripturæ, & ecclesiā pri-  
mitiū nouūq; testamentū ignorare in totū uouen-  
dā cuiuscunq; rei usum. & supra ostensum est abun-  
de, authoritate & exemplo scripturæ ueteris organi: uotū multifa-  
riam approbari, non quidē tanq; permisum: ut libellū repudiā, nam  
tūc suapte natura malū esset, quod utiq; falsum est. neq; tanq; pro  
illius status conditione licitū: & cum cærimonījs ueteris legis, simul  
ea lega desinente, abolitum, quoniā uotū nō ad figurās & umbras  
illius antiqui ritus pertinet: sed ad mores, & primi præcepti cōpleti  
onē, diuinū cultū cōcernētis. & ergo cum decalogo etiā in nouam  
trāslatū est legē: & in ea, nō minori q; prius habuerat, uigore corro-  
borattū. ¶ Reliquum nunc est, testimonio scripturæ sacræ pa- II.  
riter & sancto: patrū authoritatibus, commōstrate: tuouēdi mo-  
rē simul & usum in ipso nouae legis exordio suisſe, necnō in primiti  
ua ecclesia frequētem atq; celebrē habuisse obseruationē. Nēpe  
M apostoli

XII  
Eccēs. 5

## LIBER TERTIVS

Mat.4. apostoli,cum relictis omnibus, Christū (à quo externa pariter& in  
Luca.5 terna fuerant uocatiōe acciti ad eius discipulatū) secuti sunt: uotū  
Mat.9 paupertatis,re ipsa attestante,ædiderūt. Quod satis ostēdūt illabe  
Mat.19 ati Petri,nomie omniū coapostolor̄,uerba. Ecce nos reliquim⁹ o-

Augustinus. mnia:& secuti sumus te. De quibus loquēs beatus Augustinus, li-  
bro decimo septimo de ciuitate dei, cap. quarto: ait. Dixerant poë-  
tes illi. Ecce nos dimisimus omnia:& secuti sumus te. Hoc uotum  
potentissimi uouerāt. Sed unde hoc eis:nisi ab illo, de quo hic cōti-

Regū.2. nuo dictū est. Dans uotū uouentis. Alioquin ex illis essent potē-  
bus: quo & infirmatus est arcus. Dans (inquit) uotū uouenti. Nō e-  
nī domino quisquā, quicq̄ ratū uoueret: nisi qui ab illo acciperet  
quod uoueret. Hec ibi. De eisdem etiā uerbis beati Petri, loquens

Bernardus sanctus Bernardus, in declamationib⁹ super euāgelio Matthæi, il-  
la referēte: ait. Arbitror uerba lectionis hui⁹ ea esse: de quibus ad

Psal.10 immortalē spōlūm à finibus terræ clamat ecclesia. Propter uerba  
labior̄ tuor̄: ego custodiui uias duras. Hæc nēpe sunt uerba: q̄ cō-  
temptū mūdi in uniuerso mūdo, & uolūtariā persuasere homini-  
bus paupertatem. Hæc sunt, quæ monachis claustra repleunt: de-

Exodi.12 ferta anachoritis. Hæc inquā sunt uerba, quæ Aegyptū spoliant:  
& optima quæq̄ eius uasa diripiūt. Hic sermo uiu⁹ & efficax, con-  
uertens animas: felici emulatione sanctitatis, & ueritatis promissio  
ne fideli. Hæc Bernardus. Prædicta antē omnia: sine uoto nequa-

III. quā fiunt. ¶ Eandem præterea paupertatis p̄fessionem edocue-  
rūt apostoli: & instituerūt cōtinuo post exuberātissimā spirit⁹ san-  
cti susceptionē. Ad quā quicq̄ admittebātur: se uoto astrinxē-  
rūt ad integrā illius obseruationē, neq̄ eis licebat ab illo uitæ insti-  
tuto retrogredi: quod semel fuerāt amplexi. Huiusce aut̄ rei tellis

Bernardus locupletissim⁹ est beatus Bernardus; ita scribēs in apologia ad Guili-  
helmū abbatem. Heu me miserū, qualēcūq̄ monachum. Cur ad-  
huc uiuo uidere, ad id deuenisse ordinem nostrum? ordinem scili-  
cet, qui primus fuit in ecclesia: immo à quo cœpit ecclesia, quo nul-

Roma.15 lus in terra similior angelicis ordinibus: nullus uicinior ei q̄ in cælis

1. Corin.10 est Hierusalē mater nostra, siue ob-decorē, castitatis, siue ppter cha-

z. Corin.8 ritatis ardorē, cuius apostoli: institutores. cuiusq; Paulus tā se

& 9. Actū.4 pe sanctos appellat: inchoatores extiterūt. Et quidē inter illos, cū

nihil quod suum esset quispiam retinuisse: diuidebatur (ut scriptū

est)

est singulis, prout cuiq; op<sup>r</sup> erat. nō igif: quod quisq; pueriliter ge-  
stire poterat. Hæc ille. ¶ Insuper Ananias cum Saphira uxore sua  
cōscia detētiōis occultæ unius partis de precio agri uēditi: repenti-  
na morte est extinctus, quoniā cōtra uoluntariæ paupertatis uotū  
ā se factū, aliquid sibi propriū retinuisset. Quod plane attestat Hie-  
ronymus: in expositiō loci huius apostolici, si acceperis uxorem:  
nō peccasti. dices, quod & in primo libro citatū est. Cæteri: qui uel  
in corde suo promisit: si aliter fecerit, habebit dānationē, quia pri-  
mā fidē irritā fecit. Quod em̄ erat līcītū: per uotū sibi fecit illīcītū.  
Sicut Ananias & Saphira, quibus post uotū de precio possessionis  
suæ retinere nihil licuit: illīcīte tenuerūt. Ob quam causam: subita  
morte prostrati sunt Hæc Hieronymus, Cui succedit Rabanus:  
de eodē Ananias facto ita loquens. Vide mēdaciū fuisse: quia to-  
tū uouerat Ananias. Melius est autē nō uouere: q̄ post uotū nō sol  
uere. Hæc ille. Quod si Ananias uotū fecit: cur nō & alijs, eādē tūc  
professi regulā apostolicā? ¶ Porr̄d nunc etiā expedit uno nouē le-  
gis exēplo (sed quod mille alijs exēplis excellenti<sup>r</sup> est: atq; sublimi-  
us) ostēdere: uotū ipsum nō esse sine authoritate scripturæ noui te-  
stamēti. exēplo inquā, sacratissimæ uirginis Mariae. Quæ cum ab  
angelo Gabriele audisset se cōcepturā & pariturā dei filiū, mundi  
saluatorē atq; in domo Iacob perpetuo regnaturū: prudenter nū-  
ciati mysterij modum quo cōplendum esset, percontata est, dices.  
Quomodo fiet istud: quoniā uirum nō cognosco. Quo quidē uer-  
bo plane indicauit: se concepisse animo propositum perpetuæ uir-  
ginitatis seruandæ. Non enim id interrogans: præsentis tantū tem-  
poris habuit rationem, nam ea erat tum ætate: qua potuisset secū-  
dum naturæ legem, ex uiro suo (cui legitime despontata erat, cōiu-  
galiq; fcedere iuncta) prolē cōcipere & patere. & ita fuisse illa in-  
terrogatio eius, ad angelū facta: præter rectā rationē ac nulli<sup>r</sup> mo-  
menti. Sed ad futurum etiā tēpus, ipsa prudentissima uirgo & spi-  
ritu sancto plena, oculos suā mentis & uerba inflexit: quo apud se  
firmauerat animo atq; cōstituerat: ab oī uitri cōsortio, ppetuo ab-  
stine, integrāq; deo cōseruare candidissimam suā uirginitatē: q̄  
ad uita sibi foret superstes. Quod etiam cōfirmat uenerabilis Be-  
da, in homelia euangeliū legationem illam angelicā ad sacrosanctā  
uiginem describentis, ubi ait: de salutariōne illa honoratissima,